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PROCESVERBAL
Nga takimi i —I- i rregullté i Kuvendit Komunal Pgj€, i mbajiur 1;118: 31 janar 2025 me ﬁlilim né
orén 10:00 h. i ‘

Takimi u mbajt né sallén e Kuvendit t& Komunés s& Pejés. |

Né takim prezantojné: pos anétaréve (& kuvendit t& komunés, kryetari i komunés z. qufmem;:l
Muhaxheri, nénkryetari z. Fatmir Asllani; kryesuesi z. Rexhep Ii(urlbogaj; drejtorét e SH¢K-’S§,
z.Avni Gashi, udhéheqés i scktorit t& kuvendit, zyrtarc administrative znj.Donjeta Morina,
asistente administrative, znj. Florlinda Berisha: pérlaqésuesté jf[]’-it, pérfagésuesit t& OJQ-ve
dhe pérfagésues t& mediave t& shkruara dhe ::lektronike. : |
. | | ;
N& vazhdim takimin e kryesoi; kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, ku c hapi diskutimin pér rendih ¢
dités dhe i sqaroj pikat t& cilat jang vendosur né rend dite, pastaj konstatoj se jang 34 T“ét?“'é
prezent.

Nga t& gjitheé anétarét prezent, me 32 vota pro, 2 anélar nuk kané mar pjesé né volim, u miratua
ky rend dite me propozimin q& u dha nga kryesuesi:

REND DITE

Pjesémartja né takim e anétaréve t& kuvendit dhe mungcsat. |
Pjesémarrja publike dhe delegacionct. i
Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t& Kuvendit t& Komunés s& Pejés dt. 30.12.2024.

Shqyrtlml i i informatés s& Komandantit t& Policisé s€& Slacmmt Policor n& Pejé mbi gjendjen ¢
sigurisé né Komunén e Pejés. '

5. Shqyrtimi dhe miratimi pas diskulimit publik i draft Rr egullores pér Sh&rbimin ¢ | 'I lansportlt me
Marimangg né territorin ¢ Komunés s¢ Pejés.

Shqyrtimi i informatés sé& kryetarit mbi gjendjen ckonomiko-financiare t&¢ KXomunégs s¢ Pejés.

Shqyrtimi i informatts mbi planifikimin e Prokurimit pér vitin 2025.
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8. Shq\ rtimi i inlormatés sé kryetarit mbi planin € punés sé& ekzekutivit pér 2025,

9. Shqyrtimi i informat&s mbi raportin vjetor t& Komunés se Pejés pér vitin 2024.

10. Shqyrtimi i raporti informativ i t& hyrave dhc shpenzimeve t& realizuara buxhetore pér périudhén
janar — dhjetor 2024,

11. Shgyrtimi i raportit t& KKSB-s& pér vitin 2024,

12. Shqyrtimi i raporteve informative t& Komiteteve Konsultative dhe komiteteve tjera t&8 Kuvendit i8
Komunés sé Pejés.

Komiteti Konsultativ pér Persona me Allési 1€ Kufizuara,

Komiteti Konsultativ pér Mbrojtjen ¢ Ambientit;
Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik;
. Komiteti pér Shéndetési;
Komiteti pér Arsim dhe
Komiteti pér Urbanizém dhe Mbrojtjeje t& Mjedisit.
13. Pytjct dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, & ngritura nga anétarét, né at& rénditje si¢ jan
pranuar:
14.Céshtje t& ngritura né mbledhjc nga udhéheqgési apo nga anétarét ¢ Kuvendit.

1.I|’jes'ri5marrja né takim e anéﬁiaréve té kuvendit dhe mungesat.

N¢ takim munguan z.Rrusteni”Ijerislm, z.Granit Kelmendi, dhe z.Rajan Arapi.

' .ch#émarrja publike dhe d_Cngaci{)llct
uk ka pasur :

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit te K.K. Pejé, dt. 30.12.2024,

Z. Labinot Panxha: dua ti paraqes vérejtjél e mija n€ lidhje m& procesverbalin dt, 30.12.2024
né lidhje mé ndaljén ¢ fjalés. Kclu &shté e cekur g& un& nuk mund t& b&j& thirrje né emér té
asambiemtevu sepse pérndryshe| ta ndali fjalén. Fishté dashts mé e bé fjalén po ta ndali menjéhers
dhe tu ka ndalé fjala. Kétu &shté dashié mé e ceké q& ju ka ndalé fjala z. Labinotit dhe até ng
ményré arbitrare, kété ¢ vérteton edhe paséfolsi im Z. Berati qe thoté nuk &shté né rregull mé j’a
ndalé fjalén dhe késhtu po bini né kundérshtim mé procesverbalin.

Kryesuesi Z. Rexhep Kurtbogaj: arsyja e ndaljés s& {jaiés ka qené sepse ke gené jashié temés
qé ¢ kemi pasur pér diskutim dhe normal kur je jashté temés duhet me ta ndalé fjalén sepse koha
dhe limiti pér mé& folg edhc anétarét tjcré nuk mundésohet nése folim jashtg temé.

Z. Labinot Panxha: prej kur-e kam marré mandatin ¢ deri mé sot asnjéherg nuk kam dalé jashié

rendit & dités dhe giithmon€ kam gené i kujdesshém. Arsyja q¢€ ma ke ndal€ fjalén, ndégjohesh

edhe né video incizim ku thual q¢ ti nuk ke t& drejt&d m& 1 bé thirrjc asambleisteve g& mos ta

votojn njé pike t& caktuar, uné kam t& drejté aq sa keni ju. Nése uné kam dale jashté rrcgullorss

apo ‘]dsht\, ligjit, citone cilén rregullore ¢ kam shkelur dhe jemi né rregull. Né t€ kundértén kjo

EUk duhet 18 béhet si lloj plakflkc nga ana juaj sepse e démion shumé kété instuticion dhe po
esoj shumé & nuk duhet t& puiem itet.



Nga (8 gjithé anétarct prezent me 31 vola pro, | pérmbajtur, kundér nuk ka, 2 anétarg nuk kang
marré pjesé né votim, miratohet procesverbali i K.K. Pejé, dt. 30.12.2024,

4.Shqyrtimi i i informatés s¢ Komandantit té Policis¢ sé€ Stacionit Policor ng& Pejé mbi
gjendjen c sigurisé né¢ Komunén e Pejés.

Kryesuesi Z. Rexhep Kurtbogaj: komandantin e policist ¢ kcmi prezent z. Idriz Atashi, sipas
planit t& punes t& kuvendit q& e kemi diskutar paraprakisht ne'¢ kemi kérkuar njé raport mbi
giendjen ¢ sigurisé pér njé periudh njé vjeqare.

Z. ldriz Atashi: fillimisht ju njofto] q& 178 oficier q& jané& né stacionin policor Peig dhe Idy
nénstacionet jané me ké1é kapacitet t& cilét ofrojné siguri edhe pér t€ gjith& Peién. Gjithsej vepra
penale @ jand trajtuar kan& gend 1711 vepra pér vitin q& e lam pasé. Krahasimi final i gjithé
kétyre vepravc éshté q& ne e kemi ngrité zbulushmérin ku ne vitin 2023 ka qené 71.4 ndérsa tash
tshté 84.4, g& do t& thoté kemi kry shumé puné t& mira sa i perket zbulushmérisé dhe gjetjes sé
kryerrsve t& veprave penale. Kemi ulur sa i pérkété vrasjeve krahesim me vitet tjera, mirépo
fatékegsisht 1 kemi pasur 3 raste t& cilat jang trajtuar né zonen e pérgjegjésisé toné. Tentim vrasje
kemi pasur 8 kéto vepra nuk trajtohen vetem nga policia por trajohen edhe nga instuicionet {jera,
ku kygen instuticionet e sh&ndetit mendor t& cilat duhet t€ japin njé kontributé sa mé & madhé.
Lendimet t€ lehta trupore kané gené 194, lendime t€ renda trupore kané gend 14, t& gjitha jang
hetuar nga policia ¢ kosovés né bashképunim me prokurorin dhe gjykatat dhe kryesit e kétyre
veprave kang marré denimet ¢ merituara. Veprat e narkotikéve &shté njé dukuri q& t& gjithé jemi
shgetésuar sepse &shié njé rritje e ketyre veprave sa i perket perdorimit t& narkotik&ve nga rinia
dhe nxénss té shkollave, edhe nc ju kemi pérgjigjé gjithmon& me plane operative & caktuara té
cilat kané sjellé rezulltat me kapjen e kryerésve dhe shitésve t& narkotikéve pastaj edhe
perdorusve. Mirépo uné konsidcroj qé duhet 1€ keté njé kantnbut mé i madh cdhe ngh
institucionct tjcra edhe shkollave edhe edukimit familjar & keto vepra t& zvoglohen dhe tc kete
sa ma pak vepra. Un&, si komandant g]lthnlone propozoj se per \}Lq punés policore q8 J.;me éshté
edhe bashképunimi me juve dhe pikérishté &sht¢ kjo qé jemi bashké sot kétu dhe e |Japlm
kontributin e pérgjithéshem né siguring e vendit. Nesc ne ofrojmé zhvillim, edukim, vende t&
punds, sport pér t& rinjét athere sigurishté q& ky do & ishtet efekti i parandalimit t& kétyre
veprave siq jané veprat ¢ nartkotik&ve. Uzupimi i prongs kan€ gené rastet e cakiuara t& cilat kang
ndodhé , kané qené diku 13 raste q& jané trajtu me prokuroring dhe policing. Vjedhje kané gené
230 raste, 171 jané viedhje t& rénda q& jant trajtu nga policia dhe Stacioni Policor Pejé. Grabitje
kemi pasur 4 vepra mirépo k&to jan€ vepra g€ jang€ zbuluar menjehere, kryersit ¢ veprave jané
kap dhe ky &shté njé sukses 1 policisé q& 1€ keté parandalim t& veprave. Monicion keroi kofisku
630 copé t& kalibrave t& ndryshme. Nj& dukuri q¢ &shté vérejté dhe €sht€ monitoru dhe kontrollu
nga policia e Kosoves kané gené incidentet q& kang ndodhé néper shkolla, por jo té gjitha né
shkolla por edhe afér shkollave mirépo jané konsideru si incidentet e t€ rinjeve g€ jané né shkolla
duke vazhdu mésimin. Kéto 56 raste jané trajtu pérmes njésive t& cilal i kemi dhe kané aktivitete
dhe prezence para shkollave t€ cildt ofrojné siguri. Aksidentet po ashtu jané nj€ brengg dhe
shget&sim i joni edhe te shofer t& rinjé edhe 1€ pa pérvojes, edhe te infrastuktures jang disa
elemente ktu q& duhet me i trajtu! Policia e kryn punen ¢ vet pérmes kontrollave né trafik,
matjes s¢ shpejtésisé me radar t€ caktuar, tejkalimi i thejté‘;iqf:' |thl, mos respektimi i shenjave
t& trafikut por 331 rate ¢ aksidenteve jan& shumé& por me nj& plan i aprovum pér 2025 ne zonen
tone me pas sa ma pak aksidente.Ajo se qlare kam kérku shpueli éshté pérkrahja e kmnune% pér



sinjalizimin dhe hesoj qé kemi gjet njé kordinira dhe ish dasht q& keté vit me u kordinu
shenjézimi i shenjave t8 trafikut i cili 8shté shumé i shpeshtd, mendoj q€ duhet me gené né vende
t€ caktuara ku kish me pas sigurine me t& madhe tek kalimtarét n¢ qytetin ton& Mirépo né
pérgjithési mendoj q& ky vit do 18 keté mundési mé (& mira gé policia me i realizu planet ¢ veta
dhe me cbatu ligjin e trafikut. Po ashtu mendoj & vitin 2025 do € jet vit i suksesit dhe
komandanti e ka deren e hapur gjithmong pér ju pér bashkpunime me institucionet g& ta béjma
Pején sa mé (& sigurt dhe tc kemi sa ma pak raste dhe sa m& shum€ pung t&€ mira q¢ kemi me i kry
s€ bashku. Policia €shté n& dispozicionin mé t& madh t& mundshem pér qytetarét.

Znj.Eleonora Bala: po mé gézon fakii q& policia €shté shumg miré e organizume, por mua po
mé inlereson tek vjedhjet sepse jam provu shumé here me kané hy hajnat né shiépi, dhc né atg
koh€ nuk &shté zbulu asnje nga keto raste! Ju raportuat q& kané qené 230 vijedhe dhe 171 vijedhje
t¢ rénda, dhe 4 grabilje. Mg intereson sa prej tyre péraférsishté t& ketyre rasteve jand zbulu, nese
e keni ketg informacion?
|
Z.1driz Atashi: ajo ¢cka une kam mendoj dhe veproj €shté se ¢do rast dohet t€ trajtohet! Mirépo
sot ¢do veper q& kryhet, duhet (& pajiset qylelari me raportin e viklimes ose kartelen ¢
informirnit t& viktimes. Ku aty polici hetues e shenon emrin e ka numrin, dhe né ¢do kohd
qyteta;ri ka t& drejlé me u intergsu pér rastin. N& pérgjithési nc stacioni policor i kemi kry 480 e
isa raste t& viteve ku uné nuk kam gené komandant, dhe kemi raste t& zbulimit t& veprave gé e
ceka mé larté, Pako qu jc jepet| viktimave duhel me pérejllé rastin pérveq né€ polici ka t& drejté
edhe né& gjykaté prokurori. '

Z.Rajan Arapi: ju falenderoj pér raportin me t& vértet nj& puné voluminoze nga ana e policisé s&
KosoyEs Rajoni i Pej&s. Megjith&até shqctésucs me faktet q¢ na i ofruat gofié né aspektin e
dhungs n& famiije, qoft€ mbledhjen e monicionit, arméve pa leje realishté shqetésuese! Por qé e
sukses&shme pér policing ng identifikimin dhe né€ zbatimin e punés qé &shté dasht me kry. Uné, ¢
kam potencu né seancen ¢ kaluar kur &shté diskutu pér KKSB-ng, meqengse €shté edhe drejtor i
arsimit ka pas raste kur ng shkolla ka pas kontrolla dhe tek f8mijet jang gjetur armét e ftofta. Kjo
realisht€¢ &shié bé dukuri mjalté¢ e shpeshté. Ung, ¢ di g€ kujdestarét ose arsimtaret bé&jné
kontrolla t& her pas here, pon:mendoj q€ duhet t& jet nj& bashk&punim mé i madh mes policisé
edhc drejtorisé s¢ arsimit q& kéto kontrolia t& jen mé t& shpeshta. Ju kisha lut & kjo ¢éshtje t&
meret mg& seriozishtd nga policia ¢ Kosovés, sepse dukuria apo fenomeni i rasteve t& dhunds,
terorizmil né& rajon &shté rritur, 1€ mos e lejojmé g€ njé gj¢ e ill€ t&€ ndodhé né Kosovs, por ta
parandalojmé para se t&€ ndodhélsespe kur ndodhé pastaj €shté voné.

Z.Drin Yeselaj: un¢ deshta me u ndal tck siguria né trafik, ketu mendoj qé& duhet 1¢ i kushtohet
njé réndési jashiérakonishté me me madhe sc né t& kaluaren. Per arsye se ne si institucione ta
krijojmé nj& plan & moderitetit. Ju e cekic me heret sc shenjezimi i trafikut @shtd shumé i
réndésishem dhe ne ¢ dim q& vendkalimi 1 kémbésorve éshté ¢do 10 metra, i cili &shté i
panevojshem dhe krijon rreziki pér qytetarél. Sepse ligji e pércaklon largésingé e kémbésorve
vetem me zbatu dhe atherc kemi me ardh te nj€ plan jashtézakonisht€ i mir&. Po ashtu ne duhet
me bo pérpjekje sé bashku qé ato t& cilat jan& (& vértetume shkenclarishté gé e rregullojng
komunikacionin me i vendos né funksion. Ne e dim gé kryetari thoté se nuk na vyn scmaforat,
mirépo né krejt boté &shté semafori qé e zgjidh& problemin né komunikaciong. Kishtec me gené
mirg, &€ edhc keté pjesé bashakrishté edhe me nivel gendiror edhe komunal me bo njé zgjidhje.



Pér shkak se né qytein e Pejés kemi 2-3 pozicione g& krijonjg tollovi dhe mendej g€ me shlirnim
e kétyre pozicioneve ne kishim mujt me arrit me pas njg lévizje mé 1& shpejt dhe me & lirshme.
Uné mendoj q& ka shumé ekspert né komunés toné dhe po ashtu n€ institucionin e juaj. qé&
munden me bo keté pung ndoshta cdhe vullnetarishté me jep njé kontribut né kett drejtim! Me sa
e kuptova ju thaté q& keni 187 zyrtar policorg né nivel t& vendit, a mjafton kjo duke pas parasysh
qé me regjisirimin e fundit jan& dal mbi 80 mij¢ banor n& qytetin tong, a mjafton ky nr i policve
ge me qené kujdestar t& sigurise s€ qytetaréve né komunen (ong?

Z.Islam Husaj: uné deshta me pérshendet dhe me falenderu komandantin, pér njé€ raport te
detajizuar pér situaten e sigurisé né& qytetin tond. Uné jam i vetdijshem se shumé nga z\ktiviteteit
té cilat kryen policia nuk mundet vetum me arrit siguring, por duhet edhe bashk&punimi i
institucioneve tjera. Posaqerishté dhuna dhe problemet q¢ ndodhin ng shkollg, nuk mundet
policia gjothmoné me zgjedh@ ket& problem, por uhet familja fillimishté né bashkupumm me
arsimtarét, bashképunimi me lagjen ku &shté shkolla pér me mujt me zgjedh& nj€ problem t&
till&! Uné deshta vetem njé pyetje, duke marr parasysh sc ju i hartoni disa plane operatiye dhe
gjaté hartimit & planit ¢ parashihni edhe stafin i cili duhet me realizu nj€ plan t€ tillé. Mirépo
duke e ditur situaten qysh c kemi né veri (& brisht¢, jeni t€ detyruar dhe obliguar g€ 1€ béni edhe
stafin mbéshtets atje! A ju sjellé probleme dhe mungesa né planel e juaja operative kétu né vend?
Dhe a planifikoni me i pas policét e lagjes?'Sepse kemi nevoj me|i pas dhe me pércjellé situaten
né ¢do lagje t& qytetit. Faleminderit edhe njé here pér raportin dhe pé béni nj& puné & madhe.

Z.Feriz Gashi: edhe uné desha ta falenderoj komandantin pér raportin ¢ detajuar dhe ¢ kam nJé
pyetje pér shkolla dhe mund t&€ mé pérgjigjet edhe drejotori i drejotris€ s€ arsimit. Pér mua &shté
shumé shqetésuese kur u pérmend pérdorimi i subdstancave ndrkotike sespe pérleshjc néper
shkolla ka me pas gjithmong. A keni statistika 1& sakta se sa &shté numri i nxénésve g& pérdorin
substanca narkotike? Dhe ky nr i pérdorusve a gshté mé i larté n€ shkolla (illore apo t€ mesem?

Z.Bujar Agusholli: uné e kam njé pyetje!pér komandantin pér djegjen e zyres informatike ne
Spitalin Rajonal Pejés t& cilin ¢ konsideroj si krim t& organizuar dhe pasojat qé kishin me ndodhg
kan& qené té paparapame' Sepsc ajo zyre éshié mbi repartin e gjinokologjisé dhe naonalolpwse,
dhe ende nuk e kemi asnjé raport n& lidhje me ecurin sc gka ka ndodhe edhe pse jam i \«'flduahem
se jang shiku mbi 160 kamera, konsideroj q¢ njé akt i tillé pér mua &shté akt teroristé. Ne si
punotor & spltallt staf dhe as si qytelare nuk kemi ende asnjé informacion, ¢faré do qe]llml ka
pas djegja e saj dhe nuk e shoh keld si puné efektive (€ sherbimit policor. Sepse nuk ¢ shoh te
arsyshme q& né ket afat kohor mos me pas asnjé pérgjegje asnjélinofrmacio!

Z.Rrustem Berisha: si fillim ju pérgézoj komandant pér sukseset dhe rezultatet e mira, ajo q¢
mua mé inlereson &shié sc ka t& béj me shdukjen ¢ ushtarit t&§ UCK-s&€ me 25.03.2023 Samir
Fuza. Uné e di q¢ keni angazhime shumé por s¢ paku t& keté njé zgjidhje, se nuk dihet se gka ka
ndodhé me até ushtar, e di q& trupi i tij &sht& gjet vitin e kaluar por ende nuk ka rezultate dhe
familjaret jan t& shqetésuar dhe jané (& interesuar me dit se gka ka ndhodhé!

Znj.Fjolla Dembogaj: faleminderit komandant pér njé raport t¢ detajuar uné kam shumé
familjar q& punojng n& polici dhe e di q& puna juaj nuk Eshté aspak e lehtd dhe faleminderit pér
punén gé e beéni pér qytetin toné. N fakt me vjen keq pér rastet g€ jan€ né ritje né krahasim mé
vitin e kaluar, ndérsa dhe ndihem mirg me rastet qé jané zvogluar né krahasim me vitin e kaluar.



Pjesen e dhunés né familje shqetésuese &shté rritja e t& dhunuarve,ndérsa mé vjen miré pér faktin
q€ jané vetdijesu dhe jané duke i raportuar keto raste. Meqenése e ceket g€ ka polic néper
shkolla, uné jetoj afer shkolles 'Gjemaj Kada”, dhe uné asnihere nuk kam pa polic afer shkollés
mirépo nuk dyshoj qé veq jemi né siguri. M& intereson se a kemi drejté ne sikur policia me hi né
shkolla me i kontrollu, a na duhet njé leje ?

Z.Islam Husaj: ung nuk béra asnjé [ushaté por duke e dit q€ situata n€ veri Eshté ¢ brishté, dhe ¢
kemi obllglm dhe detyrim me dérgu edhe stal toné mbéshtetés né veri, a mund t&€ ndodhé t& kemi
telashe né reatizimin e planeve operative 1€ cilat jang aprovu edhe jan€ caktu edhe stafi se kush
ka me mar pjesé. Prandaj uné duke e dit oumri ¢ kufizuar ¢ policisé sa mund t& i realizohen
planet qé ka parapa policia vetem keté e pyeta nuk &shté fushat por njé realitet dhe deshta

pérgjegje.

Znj.Vjendita Kelmendi: ka pr oblcmc t& natyres s€ tillé gé né shkolla ka nxénés g€ mbajné armé
(€ ftofla, pyetja ime &éshté direkte a ka ndonjé plan ose masé gé€ t& ndermeret pér t& sigurata njé
ambicnt p&r fémijet n&€ shkolla?

Z.Berat Ganigi:deshta me u ndal ashtu siq u ndalen edhe parafolsit tek shkolla, jo vetem policia
qé & meret pér nxéndsit pér mbajtjen ¢ arméve & fofta por t& meret edhe policia e
komunikacionit pér shkak té zhvillimi & shpjetésisé t& komunikacionit né kéto rrugé ku
gendrojné shkoilat. Ashtu siq i ceki komandanti disa arsyje t& aksidenteve dhe kéto aksidentet pa
dyshim q& kur ki mungesé t& sinjalistikes athere ka me pas aksidente! Por uné komandant kisha
asht & njejté si né shkolla prania e policisé, (& jel& edhe al®r qendres s& patent shoferit. Ku mas
humti dhc mas lehti jan& duke e kaluar provimin, ¢ kang kalu provimin, dhe ndodhé korupcioni.
Me vjen keq sepse vetem né i‘qe kemi pas 1 mijé raste t& fallsifikimit dhe nj& aksion t& tillé e
mur policia ne Prishting ku ndérmari arestimin e 10 pérsonave, Po ashtu me vjen keq q& shoh
njerz& brenda policsié qé shogérohen me njeréz & tillé dhe jané aktivé mc ata! Kshtuge
institucioni i policisg mos té pérlyhet me keta pérsona, sepse 10 njerzé qé kané krijuar mbi 1 mijé
njerzé jera jané potencial ose me pérfundu né& burg ose me mbyt dikénd n& komunikacion, nuk e
meritojné respektin e askujt dhu duhet t& ndérmeren masa! Ung, e them haptas mendimin tim dhe
me vjen keq kur shoh njerzé bwnda policisé s& Pejés qé shogérohen me njerze t€ tille€ , qt pritet
t& akuzohen pér njé veper kag & madhe penale dhe t& rénd q& mund t& i kushtoj qytetit té Pejés,

Z.Nezir Jahmurataj: faleminderit komandant, g na jepe t& dhénat pér gjendjen ¢ siguris€ né
territoriné e komunés s& Pcjés. Ung, 1 kam dy kérkesa q& mundet me na ndihmu edhe ju edhe
drejtori i sherbimeve publike. Viendet ku i keni pér kalimin e kémbésorve jané fshi krcjt ose me i
hek ose me i bo t& reja, se tash vera vin edhe mergimtarét dhe vendkalimet me u pastru ma mire!
Edhe patrollimet e policisé rreth gytetit miré qé i béni dhe me i kontrollu njerzit g€ po enden me
mjete|dhe bartin mbeturinat nga shtepia dhe na gjujné né rrugcet ¢ lokaliteti né Pejé,

| |

Z.Mentor Bajri: uné i kam dy kérkesa pér qetésiné pubiike né gendren e Pejés sidomos gjaté
veres pérsonat me instrumente(tarabuké.tupan), kishtc me gen miré me i largu sepse po i jep
gendres njé pamie jo t€ hijshme. Kérkesa ¢ dyté &shté pér automjetet g& po hyné n& qarshing c
gjaté mbasi &sht€ ndalimi u hyrj 185 edhc shenja Eshté e qarté, mendoj q& duhet me ju mar patent
shoferi. |



Znj. Hidajete Nikqi: uné e kam njé kérkesé q& né vendet rurale policia e Kosoves t&jet mé
shumé evidente, sespe kemi raste t8 vozitjes nga adoleshentet q& parages rezik pér até piesé.

Z.Idriz Atashi: né pérgjithési jan¢ geshije edhe shqetésime e jona dhe ¢ gjithéve, mirépo policig
ideale dshté athere kur ka qytetari aktive. Po filloj me ju jep pérgjien sa i perket sigurisé sé
shkollave &shté njé shgetésim shumg i madh, mirépo na nuk jemi shtet policor dhe uné nuk dua
q¢ si komandant me shkel integritetin e institucioneve arsimore, Uné dua me pa njé¢ rregullé qé
kang me organizu stafi shkollor, mésim&dhénsat dhe prinderit dhe ky trekéndsh duhet me
funksioni, sespe nese nuk funksionon ky athere kemi me pas na probleme. Sa i perket siguris¢ né
tralik i kemi diskutu disa géshije policia &shté e gatshme me ofiu pErvojen e vet, pikat € nxehta
ku jon dhe reziget ku munden me ndodhg! Mirépo duhet me kII]LI bashke me komunen njé plan
operativ po me eksperl té trafikut sespe edhe une jam mérzit me pianm qé &shtd heren e kaluan,
Mundemi ¢ bo njé plan t& pérbashkel ekspcrtet e tralikut pohu(‘ I jep rekomandimet ¢ veta dhe
&shié njé ekipi trafikut i cili kujdeset pér trafikun né qytet. Ajo se gka dua t€ them ung Eshté
bashképunimi dhe interesimi i t& drejtat tona duhet t& jet maximal nuk guxojm& me u ncl(ll nese
e dim q& digka nuk o duke shku puna mbar. Ne duhet me rrujt me s€ par intcgritetin toné ng bazg
t& rregullave , ligieve dhe diciplines g€ ¢ kemi na, mirépo uné them qytetari ka t& drcﬁé
gjithmon& me adresu shqetésimin ¢ vet ose pé- kédo qofié. Sa i perket instrumenteve getésisé
publike uné duhet me angazhu dikend, dhe ai mundet me u dénu me ligjin mbi prishjen ¢ rendit
dhe qgertdsisé publike dhe duhet patjeter me j’a pércjellé palrolldve si detyré né torren. PEr
doktorin ¢ kuptova shumé miré pyetlen sigurisht qé t& mu stal mé& shumé& mirépo na e
kompenzcgmc até geshtje me menagjim mé t& miré deri sa t& l\alojné né situat emergjente qé me
mujt me i kry detyrat t& tjera sespe nesc ¢ kemi njé prioritet nuk do (& thot€ qe duhet punét e t_leld
me i lén anash, policia duhet me funksioni pérkunder prmnlctcvc qé 1 ka, punojmé kah pr ioriteti
dérgojmé staf t& mjaftueshm dhe né anen tjeter organizojmé staf edhe pér gytetin dhe vendet
rurale. Tek qeshtlet patent sholerit , pérgjegjésia mé e madhe Eshté e prindit nese don me ja
kalu provimin keq, pastaj po vin edhe gjérat ¢ kqija né komunikacion. N& fund po ju them gé do
ta keni mbéshtetjen time 24 oré, respekt pér t& gjithe.

5.Shqyrtimi dhe miratimi pas diskutimit publik i draft Rregullores pér Shérbimin e
Transportit me Marimangé né territorin e Komunés s¢ l’ejiis.| |

]
Kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj: &shig rregullore q& ¢ kemi shqyrtuar edhe ng takimin KPF,
gjithashtu &shté rregullore q& ka dalé edhe né diskutim publik.

7. Berat Ganiqi: rregullore e kemi shiku dhe mendojé q¢ pérmbajtja né€ njé vend &shid gabim.
N& nenin 11 paragrafi 3 thuhet q¢ automietit t& cilit i vendosén bllokuesit duhet t3 paguaj gjobén
sipas nenin 10 paragrafit 10.4, realisht nuk ka paragraf 10.4 por ka paragraf | dhe 1.4, andaj
duhet t& rregullohetl kjo pjesé. Poashtu si LVV né fillim e kemi kundershtu két€ punén mé
bllokucs, mé e miré éshté marimanga kur dikush c ding g€ i u,hlt, marré vetura komplet se sa
vendosja ¢ bllokuesve q& né t& kaluarén &shté pérdorur vend e pa 'vend, andaj ¢ kundérshtojmé
kété pung edhe &shté né kundérshtim me 1€ drejtat ¢ liris€ s€ njeriut.



Z. Islam Flusaj: ung vetém (jua t& térheqi vérejtjén pér nj& gabim tcknik q& &shté berg né
malerialin g€ ne ¢ kemi marré, né nenin 10 tek pika 1.1, tarifa e shepnzimeve &shié 30 me fjalg ¢
shé€nuar ndésa n& kltapa 35, duhet t& rregullohet ky gabim teknik.

Z. Labinot Panxha: mbesim né gendrimet qé i kemi dhéng edhe herave t€ kaluara né lidhje mé
kété rregullore. Veérejtjét qd i kemi paraqitur si duket nuk jan¢ pérfshird hig, aty ka jashts
zakonisht shumé gabime tek neni 10, ai nen i referohet rrugullimit t€ trafikut dhe rregullimin e
trafikut ¢ rregullon policia e kosovés, nuk ¢ rregullojng inspektorét e as puntorét ¢ komunés. Kjo
rregullore uné besoj qé vetém do ti vEshtirsonte jetén ¢ gytetaréve né komunén toné, éshté e pa
nevojshmé té nxjerrim njé rregullore té till¢, andaj ne si AAK jemi kundér dhe do t& kemi votén
kundér ké&saj rregullore.

Kryetari z. Gazmend Muhaxheri: ung jam cdhe mé i k&naqur se ju mos me miratu rregulloren,
por &shté kérkése e policisé sé Kosovés mé pasé njé rregullore me t€ cilén i marrin automjetet,
Sep'ic|[(iim rregullore kané gené|té démshmé pér komunén shumé. Pér kété arsyjc jam mundu me
i heq nenet t& cilat munden mé i kérku para komunés pér démet q& ju bghen. Pér até arsyje e
kemi ofruar tokén e komunés q€ mos t& munden mée | kérku komunés asgjé. Mé& i kénaqun kisha
qené kété pung mé pérfundu policia vet por nuk po ja’u lejon ligji.

| . .

Z. Labinot Fanxha: nuk e di kryetari a ¢ ka 1&xu rregulloren dhe a e din q& qytetaréve kand me
ju blloku mjetct dhe autochu,l in€ gytet, pra ¢ka po zgjidhim nc me kété€ pun&? Edhe ligji e thoté
q€ duhet me u zhblloku rruget uné mendoj q¢ policia nuk t& ka théné si¢ po thu ti, policia éshié
pér mé reegullu nésc ndodh njé aksident ka mjete dhe ményra si mé i i€rhek€ ato autumojete prej
komunikacionit nuk &shté e domosdoshme komuna ta b&jé kité zgjidhje. Nuk mendoj g8 njé ligj
i caktum e pércakton njé t;eshue té tillé p&r me pérfundu komuna.

Kryesuesi Z. Rexhep Kurtbogaj: brenda késaj rregullore shté standarte té jet& edhe kjo pjesa
qé¢ e diskutum edhe mé » Berat, mirépo tck koha e kontraktimit mundet & mos t& jetd mé
operator kjo pjcsa e bllokimit, por né& rregullore &shté dashté mé e pasé edhe kété pjcsé sepse
éshté rregullore standarte pér télgjitha komunal né Kosové,

Z.. Berat Ganiqi: operatorét e marimangave gjithkund po kontraktohen nga policia, policia edhe
mundet mc ndryshu ligjin pér shkaké q& mundet me b& kérkésa né plan legjislativ pér ndryshim,
mirépo dikujt i konvenon e dikl.lj[ jo, pér shkaké g& pazarct po béhen mé s¢ shumti brenda disa
instuticioneve. Ung pér kits ar syle né fillim diten e par€ kur ka ardh kjo rregullore kam théné q&
t& ceket unanimisht q& zyrtaréve pollcor mos t& ju ipet kjo kontraté e as familja ¢ tij mos t&
zgjidhet operator, sepse keqpér dori imi m& i madhé po ndodh ké&u. Kur po Jane kéto lidhje né mes
zyrtaréve dhe operatorit pastaj |rc7u]tat|t po del fenomenal me bllokues sig e kemi pasur né t&
kaluarén.

! |

Kryesuesi Z. Rexhep Kurtboplaj: Dy ¢eshtjet teknike té cilat duhen tE regullohen shté shuma
30 euro dhe tek nteni 11 paragrafi 3 &shté 10.4 duhet t& jeté 1.4.



Nga t& gjithé anétaret prezent me 19 vota pro, | pérmbajtur, 11 kundér, 3 anétaré nuk kang marré
pjesé n& votim, miraiohet rregullorja pér Shérbimin e Transportit me Marimang€ n& territorin ¢
Komunés sé& Pejés.

6.Shqyrtimi i informatés s¢ kryetarit mbi gjendjen ekonomiko-financiare té Korounés sé
Pejés.

Kryetari z. Gazmend Muhaxheri: ¢ keni pérpara jush té€ hyrat kané gent (€ planifikuara
5.192.000 euro, kan& ardh n& dhjetor dhe kan# kaluar diku me gjoba t€ trafikut dhe mé kéto
donacione ka ardh 7.520.000 euro, rritja buxhetore &shté diku mbi 800.000 mijé euro. Né
seancén tjetér k&té rritje buxhetore duhet mé e barté tek disa projekte pér t€ cilat na €shté marré
buxheti vitin ¢ kaluara dhe tash duhet m@ i mbulu projektet q& kan& mbeté pa buxhet, pérndryshe
pjesén tjetér ¢ keni t& spjeguar té gjithén.

7.Shqyrtimi i informatés mbi planifikimin ¢ Prokurimit pér vitin 2025,

Krycsuesi z. Rexhep Kurtbogaj: materialin e keni marré pura!prakisht, plani t prokurimit, njé
plan m& i detajuar nga buxheti i cili specifikon projckiet konkrete.,
| [

Z. Naim Bytyqi: deshta me ngrité njé geshtje tek plani preleminar q¢ ishte né muajin dhjetor i
kam vrejtur disa ndryshime pér t& cilat deshta t’i ngris si ¢eshtje. Ndryshimi shumés pér
automjcte né Kapeshnicé faza ¢ dyté, te plani i prokurorimit prlel_iminar kang& gené 20.000 mijg
euro tash jangé 200.000 mij& curo. Dhe tek raporti i punés s& kryetarit jan& poashtu 20.000 mijé
curo. Pra kété plan nésc e shohim me fokus dhe ndalemi tck investimet kapitale, né baz¢ t&
numrit rendor na dalin 24 projekle, mirépo nése i analizojmé miré kéto projekte situata na del
keq. Nga 24 projckte 900.000 mijé curo shkojné né pagesa pér shpronsime, nuk shkojné pér
investime t& reja, 3 projekte tjera jand pér renovime mbi 400.000 mijé euro. 1 projekt tjetér Esht
mobilim rreth 80.000 mijé euro, 150.000 mijé euro asfalll ‘rreth bizneseve. Késhtu rreth
2.000.000 milion euro qytelaret ¢ komunés s& Pejés munden me i gézu nga ky plan i prokurimit.
Eshtg situaté shumé e pa gendrueshmé, totali i kétij buxheti t& planit t€ prokurorimit €shté rreth
4.700.000 curo dhe vetem 2.000.000 milion euro qytctarét muntjen me i gézu si projekte t& reja
prap po e pérseris. '

Kryetari z. Gazmend Muhaxheri: uné u mundova né pikén paraprake me ju tregu g¢ komungs
sé Pejés 7.400.000 euro ju kané marré. Pikérisht t& urra jané marré 200.000 mij¢ euro dhe tash
duhet me i kthy, sepsc nuk mundet mc u mbaru. Pérndryshe me k&t€ rritjen buxhetore e
mbulojmé buxhetin q& na ka marré pérmbaruesi, dhe geveria nuk e ka part t& arsycshme q€ me T
rimbursu sepse marréveshjen me kontratén kolektive e ka béré qeveria, nuk e ka bé&r€ komuna.
||

Z. Drin Veselaj: sa i pérket planit t&8 prokurorimit nc kemi qené gjaté gjithé koh&s kétu dhe e
kemi parg se ato g& jang planifikuar nuk jané realizuar né nj& masé shumé t& mache. Ndryshimi i
kétyre planéve pér ne nuk &shté mé belasues, mendoj qé koncentrimi juaj si kryetar i komunés
dhe ekzckutivit tuaj q& né kéto 6-7 muaj mé shku n¢ shtépi, por'kish gen€ miré me 1 pérfundu
projcktet g& jané {illuar sepse shumica prej tyre si pérshembull salla n€ Zahaq, g€ e keni nisur q&
20 vite dhe prap jang paraparé parat pér me vazhdu ajo. Kjo &shté kérkesé ¢ imja g€ me u mundu
kéto mi mbyll e mé pasé ka kush me u kujdes pér projektet e reja,



Z. Berat Ganiqi: tck ura q& éshté b&ré ndryshimi i buxhetit aty tashmé ka dal& njé pjesé prong
private. Kisha dashté me e vértetu a &€shié proné private, keni dalé cdhe né gjykatg, nuk ka faj
kryeministri gé del prong private dhe doni 1& ndertoni né€ proné private ura!

M
8.Shqyrtimi i informatés sé kryetarit mbi planin e punés s¢ ckzekntivit pér 2025.

Kryesuesi Z. Rexhep Kurtbogaj: kryetart paraprakisht e ka paralajmruar g€ né 11:00 ora duhet
té dal, M& gené prezent kish gené mé mirg, por &sht njé material qé &shté i1 derguar nga andétarét e
kuvendit dhe mund ta diskutojmé kétu.

Z. Berat Ganiqi: e kishim diskutuar sikur t¢ ishtc prezent kryetari ose nenkryetari. Mc kend me
diskutu kush éshig bartés pér punén e ekzekutivit. Nuk mundem me disktu me drejtora sepse kéta
Jan€ pérgjegjés pér drejtorit e tyre. Né shenjé respekti pér komandantin e policisé qé ka ardh dhe
po dojmg me e ndegju pér raportimin dhe na obligon edhc vota c qgytetarit se p&rndryshe as
gendrimi joné kétu €shté i pa nevojsh&m, bile as drejtoreshen ¢ financave nuk e ke prezente.

Z. Naim Bytyqi: ka (& drejté parafolsi, do t& thot€ i shtyjmé kéto dy pika, sepse pa gené personi
cili duhct t& jap pérgjegjési nuk kemi pse me i diskutu.

Kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj: kéto jang raporte informalive q& i keni marré materialet dhe ¢
keni & precizum miré planin ¢ ekzekutivit, kryetari nuk &shté prezent, ju ¢ka keni mé diskutu
thuajeni tash, mund (€ diskutoni né kuvend.

Znj. Fjolla Dembogaj: edhe: uné e di q& &shté vetém njé informat mirépo pajlohem plotésisht
me dy parafolésit, nuk gshis aspak e drejté q& drejtorat nuk jang. Pér kryetarin nuk kam asnjé
vérétje sepse asnjcheré nuk mmjgon, mirépo nuk &shié e drejté & drejtorat mungojné, sepse kané
pika qé diskutohen, nuk besoj qé jané 18 pa pergaditur dhe mos mé& gené t& zolit, por pa marré
parasysh le (& na respektojné si asambleista,

Z. Labinot Panxha: sikur té|ishte prezent kétu drejtori i ¢cshtjeve pronésore juridike ose
kryetari, un& do e kisha pytur| pér raportin ¢ tijé. Ky drejtor e ka cekur q& pér ozurpimin e
pronayve komunale jané l&shuar dy gjoba né vleré prej 1000 mijé euro dhe tjetra prej 500 gind
euro. Uné c kisha pyetur cilat prona jang& kélo? A i'keni liry apo vetem i keni denuar dhe kéto
{razhd:qiué 1€ jepen t€ ozurpuara? Tjctra thoté qé kemi gjencruar t€ hyra nga pagesa e qeras
publike n& vieré prej 14.5941000 curo, thoté nga dhénja né shfrytézim t¢& pronds publike, i
bashkon t& gjitha parkingjet, kioskat, tavolinet. Pra t€ gjitha i ka bashku né njé vend dhe ¢ ka pru
shumén prej 214,715 mijé euro. Uné mendoj &€ kéto & hyra duhej t& ishin vetem prcj
parkingjeve. Shtrohet pyetja pér drejlorin a i gjeneroni t& hyrat e parkingjeve publike ashtu sig
parasheh kontrata scpse &shté shumeé e réndésishmé?

|
Z. Drin Veselaj: drejtori i 'bujgésisé tha gé Z. Drini ka gené n& komision pér dhé&njen né
shfrytezim t& parkingjeve, éshté ¢ v@rtct q¢ kam gené me njé grup né komision dhe jam shumég
krenar qé e kemi bére pér heré (& paré njé puné t& jashtézakonshme, ku prej 70 operatoréve nuk

|
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ka pasur asnj& ankesg, késhtu q¢ komisioni ¢ ka kryer punén e vet, mirépo ekzekutivi vazhdon t;i
b&j lojrat e veta, dhe nuk éshtd e quditshme nésc ata nuk i paguajn ato parkingje. |

|
Z. Islam Husaj: ju lutem t& vazhdojmé me pikén g& éshté¢ mé rradh€, nuk ka lidhje as parkingu,
as mjetet e mbledhura nga parkingu né ket¢ piké. Mandej po ankoheni pse po ma ndalg fjalén,
jemi n& pikén pér planin ¢ punés sé ekzekutivit pér vitin 2025, prandaj ju lutem € vazhdojmé me
pikat e rradhés.

9.Shqyrtimi i informatés mbi raportin vjetor t& Komunés se Pejés pér vitin 2024,

Znj. Zike Hakaj Veselaj: uné jam ndalur t& plani pér shéndetsi, drejtori 1 kishte paraparé disa
meremetime né ambulanca, pér Raushiq ¢ kish paraparé lyerjen e fasadés s& jashtme por/mé t¢
réndésishmé e kemi gelgerosjen ¢ objektit se sa fasadimin. Pastaj e kish parapar funksionimin i
kabinetit stomatologjik, kurse ¢ kishte heq riga plani laboratorin hematologjike, Ne vitin € kaluar
na ka premtuar dhe desha ta dij¢ arsyjen pse ¢ ka heq nga plani? Sepse beso] qe ¢ meritojmé kété
laborator né bazg 18 punés qé e kryejm dhe né bazé t& numrit t& pacientave q¢ i kemi.

Z. Drin Vesclaj: uné kisha kérku q& n& shémjé respektit ne me j’a kalu pikén komandatit t&
policisé, edhe ashtu ne u dakorduam 1& gjithé q& nuk kemi pse me fol pér kéto pika kur njeriu i
cili duhet me diskutu nuk e pat guximin me gendru, kish geng miré ata q& na kan& respektuar ti
respektojmé edhe ne. ; L

10.Shqyrtimi i raporti informativ i # hyrave dhe shpenzimeve t€ realizuara buxhetore pe
périudhén janar — dhjetor 2024,

Z. Berat Ganiqi: singerisht &shté lutja e fundit q& po e béjm, kaloja fjalén komandatit sepse
shté nj& nder pikat e para, pikat tjetra ne mundemi edhe m& u qu ju jeni pakic d¢he nibeteni pa
korum, si opozit € LVV nuk jam i interesuar me diksutu p&r asnjé piké sepse ka shpenzime, ka
me pak t& hyra kénd me e pyct& uné? Mua me duhet drejloresha gse kryetari i komunés.
: |

Z. Naim Bytyqi: mé t& vértet &shié e teptrt mos pjesémarrja e zyrtaréve pérgjegjés & drejltm |v|
né seanca. Anjéhérc nuk &shté drejtoresha ¢ financave, gjendja ekonomike Eshté tepér ¢ rend nz
komunén e Pcjés. 3.1 milion euro vetem kél& vit jané marré [nga denimet prej gjykawgs dhe
askush nga zyrtarét nuk e merr mundin me dalé me fol me tregu seligfaré po ndodhg.

11.Shqyrtimi i raportit t&é KKSB-s¢ pér vitin 2024, |

Kryesusi Rexhcp Kurtbogaj: éshié njé raport informativ nga KKSB-ja q& raporton pér punen
gjaté vitit 2024 i mbajné 6 takime, njéri prej akierver kryesor jané komandanti dhe policia.
Komandanti ke preznet dhe i shijelloj shumé tema q& ken pér {;cshl]e t& sigurist. Raportin e kem
mar paraprakisht, nese ka dikush diqka nese jo athere po kalojmg né piken tjeter.

12.Shqyrtimi i raporteve informative té Komiteteve Konsultative dhe komiteteve tjera té
Kuvendit t¢ Komunés s& Pejés.

g. Komiteti Konsultativ pér Persona me Aftési t&¢ Kufizuara;
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h. Komiteti Konsultativ p&r Mbrojtjen e Ambientit;

1. Komiteti Konsultativ p&r Zhvillim Fkonomik;

j. Komiteti pér Shéndetési;

k. Komiteti pér Arsim dhe

f.  Komiteti pér Urbarjllizi-im dhc Mbrojtjcje t& Mjedisit

Té gjitha raportet informative te Komiteteve Konsultative dhe komitetcve tjera q& jang
prezentuar n& senac€ nga kryesuest ¢ komiteleve, i bashkangjiten procesverbalit dhe t& gjitha
Jjané né arhiven e kuvendit komunal Pcjé.

13.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén ¢ Komunés, té ngritura nga anétarét, né até
rénditje si¢ jan pranuar:

Nuk ka pasur.
14.Céshtje t€ ngritura né mbledhjc nga udhéheqési apo nga anétarét e Kuvendit.

Znj.Eleonora Bala: do t’i diskutojé disa qéshtéje t& shendetésisé meqenése jam e késaj fushe,
Né radhé (& paré ka | muaj ¢ me teper qé (letépagesat e pacientéve béhen me disa letra t@
thjeshta, dhe n& keté leter vendosct nj& vulé e institucionit, pra (letépagesat mungojng. Jané t&
shgetésuar edhe vet pacientet edhe pérsoneli shendetsoré. ’se ndodhé njé gjé e tillg, pse nuk jané
siguru kéto fletépagesa pér keté fillim vité t& ri g& e kemi [iliu me seriozitet dhc me neglizhencé
t€¢ madhe. Sepse keto ﬂetépgacga t€ thjeshta munden edhe 1€ kegperdoren, andaj kerkoj sqarim
pse ka ndodhé njé gjé e tillé? (éshtja tjcter ndoshta dhe mé e réndésishme se para do ditgve né
oborrin ¢ QKMF-sé jang grind dy punétor shendetésor, ku njeti e ka godit tjeterin me shufer
metali dhe pér keté as menagjmenti dhe as institucioni nuk e ka diskutu keté céshtjc dhe (&
nd:érrrlcn:n masa diciplinore . Ndérsa n€ anen tjeter njé infermiere ng QMF 5 ¢ kané suspendu 6
r:nua_i nga nj& kontlikt verbal i éili mund t& jet shum€ i pa réndésishem dhe njéherit Eshté reziku
edhe shendeti i saj kur &shté lexu deklarata e shefit t€ saj i mirénjohur pér trillime t& tij sepse nuk
€shté rasti i paré, dhe pyetja ime tshté se pse inlermierja &shté suspendu pér kurgjo e keta po
pérleshen dhe po c shuktin keté puns? Ung, ¢ di pérgjigjen sepse menaxhmenti &shté i njejtes
parti dhe i njejti grup me inlc;‘c:sa t& pérbashkéta edhe interesa dyshuse, dhe mendoj q& duhet t&
rregullohet sepse kto mctoda /& menaxhmenti i konsideron cdukative pérkundrazi e thellojng
hendekun e mos sigurisé dhe jo t& miré . Pér fund njé sqarim fondi g& &shté nda 150 mij& curo
pér konsulenca mjeksore pér ¢ka éshté nda dhe a &shté duke vazhdu ai fond, sa mjete jang
shpenzu pér gka jang shpenzu, dhe pér cilat destinacione?
|

Znj.Zize Hakaj Veselaj: edhe uné deshta me ngrit njé géshtic pér shendetésing, ka dy muaj gé
ne ambullant nuk i kemi terapia elementare, jeni duke ra keq para popullit ju dy partit qé jeni né
pushtet ktu edhe nelt, duke jep premtime t& médha e nuk e keni njé diklofen néper ambullanta.

Z.Labinot Panxha: un€ i kam disa ¢&shtje por njéra ndér to &shté edhe qé foli parafolsja pér
fletépagesa dhe po gitet vula. N lidhijc me keté e kisha parashtru njé shqetésim t& cilin e kané
adresu oraganizata ¢ Veteranéve (& Luftes tek ung, tjala &shté pér pacientet q& shkojng né Qkmf
dhe ata i detyrojné t& paguajné, ligji p&r kategorité i liron nga pagesa edhe veteranét edhe t&
fémijet e tyre, edhe dhuruesit ¢ gjakut. Uné mendoj q& duhet t& keté mé shumé kujdes tek kéto
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kategori mos t’i detyrojné 1& paguajné sepse ligji i liron, kam bisedu edhe me drejtoring e
shendetésisé dhe kam mar premtime nga ai q& do t& regullojé keté ¢&shtje dhe shpresoj shumé qé
kj& situat do t& zgjidhet. Céshtja tjcter Eshté banoret né fshatin Nepole jané duke u pérball me
vite né mungesé & energjist clektrike si rezulltat e atyre shryllaye t€ vjetruara. Uné, e di & nuk
gshté né kompetencen e komunés t€ i regullojng ato shtylla dhe rtjetin elektrik, por mendoj qé do
t¢ duhet kuvendi komunal dhe kryetari i komuncs t& i vizitoj ato fshatra dhe & njihet me
problemin t& cilin ¢ kan& dhe & njejtin t& j’a parashtroj pran operatorit ekonomik. N& raport t&
pungs e pash qé ish evidentu nj& kanal t€ ujtjes q¢ €sh1& ndértuara para pak mujve. Gjaté késaj
senace uné i mora disa ['olograﬁ nga banorgl e fshatit Vranoc ng m.Cufé Krasnigi, njé kanal i
ujitjes q@ ésht& ndértu 200m i gjaté &shté demolu térrsishié. Pyetja ime &shté a &sht€ bé pranimi
teknik i kesaj pune, dhe nesc po a jeni shku me pa se qysh &shté ptish nga puna ¢ kege, dhe qlaré
saknsione jané mar ndaj atij operatori g€ e ka ndértu? Sepse kéto jané taksa (€ qytetar€ve dhe do
t& duhej 1& kishin kujdes me to dhe mos ti gonin sa pér sy e faqe apo pér disa vota g€ dikush
dikujta j’a ka premtu. i
|
Z.Berat Ganiqi: drejtoresha e DKRS-s&€ po mungon, po ndoshta &shté duke na dégjuar! Uné!,
kam pranuar shqetésim nga pérsonat q& i pérdorin sallat ose objektet q€ jang nénkompetencen &
DKRS-sé. Ky shqetésim &shté se ata pérpos qé béjné pagesa me & holla n& dor€, ate. marin si
kompenzim njé deftest t&¢ pa vulosur dhe vetem me njé nénshkrim t& njé zyrtarit brenda
drejtorisé. Po ashtu pagesat jané (& ndryshme dikush e paguan 50 euro dikush 150 cu:.o dhe
dikush lirohet nga pagesa. Nuk e di nese drejtoresha &shté ng dijeni pér ket€ mirépo marr fja ose
dhénja e parave késhtu cash i nj& institucioni komunal pérb&n veper penale. Komuna ¢ ka njé
xhirollogari ku duhet té béhet pagesa mujore, dhe jo pa deftesa tépa valosme dhe pa nr.fiskal dhe
pa nr.biznesi vetem qellimi pér gka perdoret. Ung ato pare nuk i kam pa t& vendosura né
raportime financiare, dhe pas zgjedhjeve kam me bé kérkesen LC”IL zyrtarisht& me pranu se sa kﬁl

pas 18 hyra dhe nese vertet ka ndodh# késhtu le ta din q¢ ka shkaktu veper penale. I

Z.Nezir Jahmurataj: pata njé kérkesé pér .drejoiing e arsimit kur 18vizi naten n& fshtra dhe ne
gytet e vérej q& népér shkolla jané naten t& gjlthd dritat e ndezur, J\lSha kérku mos me shpenzu pa
asnjé kontroll.

Znj.Arjeta Musliqi: deshta me ju pérgjigjé dr.7izé arsyja e | mungeses s€ terapisé €shté se
depoja ¢ farmaceutike e shendetésisé ka pas regjistrim. Al regllstnm zpjaté né perivdhen 15 tetor
deri me 15 janar. Keté here kemi mar terapi mirépo nuk kil sasi t& diklofelnit. Procesi i
perpummlt pér terapi &shté beé kérkesa, mirépo mbas muajit shkurt me kqyr a ka me pas diklofen,
Sa i perket lerpisé tjcter ma mer mendja qe gjatd dites vetem ju ka ardh sepse dic dhe p'udjé
kemi mar. Po ashtu edhe pér fletépagesa ka mungess, kérkesa &shté bé kemi prit nuk ka ardh dhe
nuk kemi pas tjeter zgjidhje. Probiemi &hté vetem tck ambullantat ¢ m&dhja sepse jané halh]l.l
ndérsa ambullantat e vogla kané sasi (& mjaftushme edhe te 'bllokave edhe t& ﬁupabesavu
Ndérsa sa i perket veteranve té luftes dy here ¢ kemi dérgu kerkesen né ministri me email, dhe
nuk kemi mar kurfar pérgjigje! Sepse aty shkrun q& veterani jané t€ liruar mirépo ceket qytetaret
qé nuk i respekion hinarkin e referimit kur i anashkalojné ambullantat e vela dhe kur vini ne
gender té cilit nuk i takon athere nuk lirohet asnj& nga pagesa.Mirépo e presim pérgjigien e tyre
dhe ¢ rregullojmé edhe me rregulloren & kemi me b& me drejotoratin e shendetésisé edhe me
zyren ligjore,

Z.Labinot Panxha: né piken e 7 t& cilin po i referoshesh shkruan qytetaré, ndersa né ligjé pér
kategoring e luftesé shkruan veteranét, {8mijét ¢ velernave, invalidet etj. Uné, po e kuptoj mirépo
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¢dhe ky @#shté gabim pér qytetarét € cilét nuk i referechen! Po e mar nj¢ shembull psh. ng
fshatih Loxh& &shté ambullant deri né oren 13;00 punon, ndérsa qytetarit i dhem dh&mbi ose
veshi mbas oren 13:00, dhe ai n& Loxhé nuk mundet me mare udhgzimin pér me ardh. Pse ai
duhet me i pagu 3 euro piércleriéa nuk mundet me mar n& Loxhé udh&zimin pér me ardh né njé
gender tjcter me mar sherbimin. Kam ploté raste q¢ mé kan€ shkru q€ né€ Loxh& mbyllet
ambullanta né oren smunden me mar sherbim, dhe ktu kur vin i shtin me pagu Kjo duhet me u
rregullu.Ndérsa sa i perket kategorive (€ lulles si ken mbyll&€ ambullantat e tyre ata lirohen prej
pageses si n€ spital si né ambullanta tirohen ku don sepsc ligji ¢ thoté€ ashtu, udhézimi mundet
me shkru pér qytetarst né p(..rglthw] por nuk e ceké veleran katcgorit € veqanta pér keté arsye
duheni mc pas parasysh dhc me analizu miré,! Njé gig e di q& ncse veteranét ose Organizata e
veteranéve t¢ lufics kang me u ballafaqu me keto problem ata kané me dal me dal me protestu
me i qit¢ né rrugé ktu pér diqka{ g€ ju njch ligji,

Meqé u shgyrtuan t& gjitha pik!al ¢ rendit 1€ dités e propozime tjcra nuk ka pasur, krycsuesi z.
Rexhep Kurtbogaj e shpalli t€ mbyllur k&€ takim (€ kavendit, n¢ orén 12:20 h.
| il ‘ 1
] il
| | n

Vldea incizimi i kétij takimi t& *(uvendlt & Kom unc‘; s& Pejés né kanalin zyrtaré né Youtube.
{(Ilko‘r https://www.youtube.com/watch?v=B4 1kj WFO;f8
|

Procesmbajtésja, UESHKUVENDI,

znj. Donjeta Morina ‘ rtbogaj
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